Dada no Moesteiro d Arganil XII dias andados de Março, Era M. CCC^a XX^a VIII^{va}.

A qual carta asy perleuda o dicto priol pedyo a mim sobredicto tabeliam que lhy desse o tralado dela so meu sygnal e eu dixhe que lho daria. Fecto foy no dicto logo e dya e mes e Era sobredictos.

Testemunhas Afomso Martinz de Sylvares e Domyngos Johanes Maranho e Domyngos Johanes Bicas e Joham Martinz Vigairo e Vasco Vicente de Sancta Coonba e outros. E eu sobredicto tabeliam que a esto pressente foy e aa petiçom do dicto priol a dicta carta aqui com mha mãao traladey e aqui meu siygnal fyz que tal (*sinal*) he em testemunho de verdade.

Pagos quatro soldos.

Doc. 35

1421 JANEIRO, 18, Arganil – *D. Fernando Coutinho, bispo de Coimbra, a pedido de D. Fr. Lopo, bispo de Salmacia, faz pública-forma da carta de sentença pronunciada por Geraldo Peres, noutro tempo vigário da Diocese de Coimbra, sobre seis quarteiros de pão e seis puçais de vinho que o Prior de S. Gens de Arganil alegava dever receber, anualmente, do Mosteiro de S. Pedro de Folques.*

TT – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Mº 1, Doc.31.

Fernandus Dei et apostolice sedis gratia Colimbriensis episcopus. Universsis et singulis tam presentibus quam futuris presentes literas inspecturis. Salutem in Domino que est omnium vera salus. Noveritis quod constitutus in nostra presencia reverendus pater Domino Frater Lopus eadem gratia Samascensis episcopus et perpetuuo administrator Monasterii Sancti Petri de Folques Ordinis Sancti Augustini nostre diocesis, ostendit legi ac publicari fecit coram nobis quandam literam sentencie latam per quedum Gerardum Petri olim canonicum dicte nostre ecclesie ac vicarium generalem bone memorie Domni Petri quondam episcopi dicte ecclesie Colimbriensis predecessoris nostri super quadam sumam panis et vini scriptum in pergamenio manu dicti Gerardi Petri signatum ac sigillo audiencie dicte Ecclesie Colimbriensis sigillatum non viciatum non cancelatum nec in aliqua sui parte suspectum prout in ea prima facie videbatur cuiusquidem litere sentencie tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Gerardus Petri canonicus Colimbriensis ac generalis vicarius in spiritualibus reverendi in Christo patris ac domini Domni Petri Dei et apostolice sedis gratia episcopus Colimbriensis. Universis et singulis presentis sentencie literam inspecturis. Salutem in Domino qui est omnium vera salus. Noveritis quod causa fuit aliquandiu ventilata coram venerabili viro Johane Roderico canonico Colimbriensis olim vicario generali reverendi in Christo patris ac domini domni quondam episcopi Colimbriensis inter discretum virum Martinum Garsie priorem parochialis ecclesie Sancti Genesii de Arganil diocesis Colimbriensis tanquam auctorem ex una parte per venerabilem virum Martinum Dominici archidiaconum de Vouga eius procuratorem substitutum et venerabiles viros Garsiam Gunsalvi priorem et conventum Monasterii Sancti Petri de Folques predictis diocesis tamquam reos ex parte altera per discretum Gunsalvum de Merloo eorum procuratorem substitutum ut appareat per procuraciones et substitutiones eorumdem, quarum tenores inferius secuntur super sex quartariis panis mediati et sex puçalibus vini annuatim solvendis dicto priore dicte ecclesie

Sancti Genesii de Arganil et eius ecclesie per dictos priorem et conventum dicti Monasterii de Folques super quibus fuit ex parte ipsius auctoris libelus oblatus in scriptis cuius tenor talis est:

Coram vobis venerabili ac discreto viro Johane Roderici canonico Colimbriensis ac generali vicario in spiritualibus reverendi in Christo patris ac domini Domni Valascus Dei et apostolice sedis gratia Colimbriensis episcopus. Ego Johanes de Pena procurator venerabilis viri Martini Garsie rectoris parochialis ecclesie Sancti Genesii de Arganil diocesis Colimbriensis eius nomine et nomine dicte sue ecclesie ac procuratoris nomine dico contra venerabiles et honestos religiosos viros dominos Garssiam Gunsalvi priorem et conventum Monasterii Sancti Petri de Folques de Colimbriensis diocesis et contra eos et contra dictum suum Monasterium in iudices propono quod dictus Martinus Garsie rector predicte ecclesie Sancti Genesii de Arganil per se et suos predecessores nomine suo et dicte sue ecclesie habebat¹⁷⁰ et percipiebat ac habere et percipere consueverat a predictis Garsia Gunsalvi priore et conventu dicti Monasterii de Folques et suis predecessoris et dicto suo Monasterio annis singulis pro festo Beati Martini sex quartarios de pane mediatu videlicet tres quartarios de tritico et tres quartarios de centeno per mensuram antiquam seu veterem que ante in dicto loco de Arganil currebat, et tres puçalles de vino per dictam mensuram veterem. Ita tamen quod dictus prior et conventus dicti Monasterii de Folques de predictis quartariis panis seu puçalibus vini dediicerent pro se annis singulis terciam partem unius quartarii panis seu unius puçalis quam magis ducerent eligendum et in hac possessione percipiendi levandi et habendi predictos quartarios panis et puçales vini ut predictus fuit dictus Martinus Garsie dominus meus nomine suo et dicte sue ecclesie per se et suos predecessores per X, XX, XXX, XL, L annos citra et ultra per tantum tempus cuius in contrarium memoria <hominum> non existit pacifice et quiete et sine aliqua contradictione usque ad festum Sancti Martini de Novembbris de Era millesima CCCC quinta exclusive in quo festo predicti anni et ab eo tempore usque nunc dicti prior et conventus dicti Monasterii de Folques recusierunt et recusant dare et solvere dicto Monasterio domino meo Martino Garsie priori dicte ecclesie de Arganil et dicte sue ecclesie predictos quartarios de pane et puçales de vino. Ita quod iam [sunt] tres anni elapsi quod nichil ei de predictis pane et vino solvant licet plures ad hoc fuissent requisiti spoliando dictum

¹⁷⁰Corrigimos de: "habebant".

dominum meum et dictam suam ecclesiam a sua possessione percipiendi et habendi et levandi dictos quartarios de pane et dictos puçales de vino in quibus tribus annis iam preteritis contingenterant dicto domino meo et dicte sue ecclesie de Arganil XVIIIº quartarii de pane mediato scilicet medietate tritici et medietate centeni [et] IX puçales vini. Ita tamen quod de predictis quartariis panis seu puçalibus vini habeant deducere predicti prior et conventus dicti Monasterii de Folques de predictis tribus annis unum quartarium panis seu unum puçalem vini quod magis duxeret eligendum quicquidem quartarii panis et puçales vini de predictis tribus annis valent secundum communem extimationem et valere poterent sexentas libras Portugalie monete. Quare peto nomine quo supra solum possessorum intentando quanto vos domine vicario per vestram definitivam sententiam restituatis dictum dominum meum Martinum Garsie priorem dicte ecclesie de Arganil et dictam suam ecclesiam ad possessionem percipiendi huiusmodi et levandi annis singulis pro festo Beati Martini dictos sex quartarios de pane mediate scilicet medietate tritici et medietati centeni et tres puçales vini, tercia partis unius quartarii panis seu unius puçalis vini de predictis ut quod dicitur deducta. Et eos reductis ad preustum statum possidendi in quo antea erant tempore quo fuerunt spoliati et censura eclesiastica compellatur dictus Garsiam Gunsalvi priorem et conventum dicti Monasterii Sancti Petri de Folques ut eis donet et solvat predictos XVIIIº quartarios de pane mediato scilicet medietate de tritici et medietate de centeno et dictos IX puçales vini de predictis tribus annis, uno quartarii de pane seu uno puçali de vino quod ipsi prior et conventus magis eligerint de predictis tribus annis deducto quibus pane et vino dictus dominum meum et suam ecclesiam in debitu spoliauerunt seu dictas sexentas libras Portugalie monete pro eis ad quas predictos quartarios panis et puçales vini extimo seu id quod medietate iusticia duxerit arbitrandum. Et hoc dico propono et peto una cum expensis factis de faciendis nihilominus protestando salvo iure pluris vel minoris.

Et cum fuissent super dicto libellum conclusum fuit per dictum Johanem Roderici pronunciatum quod procedebat de iure et fuit contestati per clasulam generalem ac pronuntiatum per dictum vicarium quod contestabatur sufficienter super quo fuerunt articuli in iudico oblati et pro pertinentibus per dictum Johanem Roderici vicarius quamdam definitivam sententiam per suam manum scriptam promulgavit et recitauit cuius tenor talis est:

Viso et examinati huius cause processu die ac termino partibus assignatis et sententiam audiendam Christi nomine invocato habitoque consilio peritorum quaere prior ecclesie Sancti Genesii de Arganil satis clare suam intentionem probauit ipsum priorem ecclesie predicte de Arganil nomine ecclesie sue restituendam esse pronuntio hiis quibus asserebat spoliatis et ipsum ad ius

percipiendi a priore Monasterii predicti Sancti Petri quaque conventu nomine ipsius Monasterii annuatim tres quartarios de blado et tres quartarios de saligine ad mensuram antiquam olim in dicto loco de Arganil usutatam seu currentem et tres puçales vini ad mensuram predictam restituo auctoritate huius sententie prout possidebat tempore spoliationis sibi facte iuxta modum in libello contentum et nichilominus de consensu prioris et conventus et eorum beneplacito priorem et conventum Monasterii Sancti Petri de Folques predictus nomine ipsius Monasterii et suos successores addendum et solvendum petita in libello teneri annuatim declaro ut a modo a tempore scilicet date huius sententis ipsi prior et conventus Monasterii predicti eorumque successores nomine ipsius Monasterii Martino Garsie predicto nomine sue ecclesie suisque successoribus anno quolibet realiter dent atque solvant in perpetuum tres quartarios bladi et tres quartarios de saliginis ad mensuram predictam et tres puçales vini iuxta eandem mensuram deductis tamen quolibet anno ab ipso priore et conventu tercia parte unius quartarii panis vel unius puçalis vini que magis ipsi priori placuerit et quod solvant predicti in festo Beati Martini de mense Novembris annis singulis sub pena interdicti ad que omnia et singula facienda ac etiam ad implenda ipsos priorem et conventum Monasterii Sancti Petri eorumque successores nomine ipsius Monasterii sui in termino et terminis predictis sentencialiter condepono.

Et de consensu prioris <ecclesie> Sancti Genesii predictis omnia illa ad que tenebantur sibi et sue ecclesie ipsi prior et conventus et causis in libello contentis de annis iam elapsis in libello declaratis relaxatione facio et etiam expensarum ex causa in qua sententiam prefati procuratores consenserunt expresse. Et procurator dicti prioris de Arganil petiit unam sententiam sub sigillo curie Colimbriensis quam dictus vicarius sibi dari mandauit ut omnia ista plenius in processu cause continetur verum quia dicta sententia non fuit facta nec de processu extracta morte dicti Johanis Rodericis vicarii proveniente que ipsum de medio subtraxit et asserebatur discretus vir Johannes Stephani nunc prior seu rector dicte ecclesie Sancti Genesii de Arganil petiit reverenter a me prefato Geraldo Petri vicario ut dictam sententiam copiari et fieri ac de dicto procesum extrahi et sibi dari mandarem sub sigillo curie Colimbriensis pro conservacione iur sui et dicte sue ecclesie.